



به نام خدا

خبرنامه داخلی انجمن مرتعداری ایران / پاییز ۱۳۹۷

خبرنامه

مدیر مسؤول: دکتر حسین ارزانی / مدیر داخلی: مهدی زهدی / نشانی دبیرخانه: کرج، خیابان دانشکده، پردیس کشاورزی و منابع طبیعی دانشگاه تهران، دانشکده منابع طبیعی، ساختمان مدیریت- طبقه سوم / پست الکترونیک انجمن: www.iransrm.ir / صندوق پستی: ۳۱۴-۴۳۱۴-۳۱۵۸۵
تلفن و نمابر: ۰۲۶۳۲۲۳۶۳۳۵

«پیش از این که نسبت به کاری تصمیم بگیری مشورت کن و قبل از آن که وارد عمل شوی فکر کن»

حضرت علی (ع)

هفتمین همایش ملی مرتع و مرتعداری ایران



هفتمین همایش ملی مرتع و مرتعداری ایران با شعار "بهره برداری پایدار از مراتع، ضامن حفظ حیات و منابع طبیعی" و با هدف ارتقاء دانش مرتعداری کشور، ایجاد همدلی بین اندیشمندان و کارشناسان و تبادل نظر و بررسی معضلات مرتعداری کشور با جهت دهی آینده در روزهای هیجدهم و نوزدهم اردیبهشت ماه سال جاری برگزار شد. در این همایش در حدود ۳۵۰ نفر شرکت کردند که حضور مسؤولان در روز اول (افتتاحیه) همچون همیشه، پررنگتر بود. به منظور هرچه بهتر برگزار شدن همایش از اواسط سال ۱۳۹۶ جلسات متعددی برگزار شد که از آنجمله می‌توان به برگزاری ۴ جلسه کمیته علمی و ۷ جلسه کمیته اجرایی اشاره نمود. در کمیته علمی ۳۸ نفر و در کمیته اجرایی ۲۶ نفر از اساتید دانشگاه‌های مختلف، محققین مراکز تحقیقاتی و مدیران و کارشناسان بخش اجرا حضور و فعالیت داشتند. همچنین کمیته داوران با حضور ۴۰ نفر از اساتید و کارشناسان مقالات ارسالی برای همایش را داوری نمودند. در مجموع ۲۸۳ مقاله به دبیرخانه همایش ارسال شد که از این تعداد پس از انجام مراحل داوری، ۴۷ مقاله مورد پذیرش قرار نگرفتند. از مقالات پذیرش شده، ۳۷ مقاله به صورت شفاهی و ۱۹۹ مقاله به صورت پوستر ارائه شدند.

مقالات در قالب شش محور از پیش تعیین شده به شرح ذیل گروه‌بندی شدند:

- ۱) مدیریت و اکولوژی مرتع؛ ۸۷ مقاله
- ۲) پایش، ارزیابی، اندازه‌گیر، فن آوری‌های نوین و مدل‌سازی؛ ۵۹ مقاله
- ۳) اصلاح، احیاء و توسعه مراتع؛ ۵۰ مقاله
- ۴) تخریب مراتع و بحران‌های محیط زیستی (بحران آب، خشکسالی، تغییر اقلیم، فرورفتن زمین، سیل و گرد و غبار)؛ ۱۷ مقاله
- ۵) خدمات و کارکردهای اکوسیستم‌های مرتعی (تولید آب، اکوتوریسم و ...)؛ ۱۲ مقاله
- ۶) مباحث اقتصادی، اجتماعی و حقوقی؛ ۱۰ مقاله

در همایش هفتم نمایندگان بهره‌برداران در قالب انجمن‌های صنفی مرتعداران حضور پررنگی داشتند و نماینده انجمن‌های صنفی مرتعداران نیز به مدت ۱۵ دقیقه در مراسم افتتاحیه سخنرانی نمود. همچنین در این همایش چند مهمان خارجی حضور داشتند که مقالاتی را به صورت سخنرانی ارائه کردند.



در همایش هفتم از پیشگويان و برگزیدگان در ۴ گروه دانشگاهیان، محققین، کارشناسان بخش اجرا و پیشگويان بازنشسته تقدیر بعمل آمد. از دیگر اتفاقات این همایش برگزاری مسابقه عکاسی با موضوع مرتعداری و طبیعت، برگزاری کارگاه‌های مشارکتی، میزگردهای تخصصی و برپایی نمایشگاه بود که با توجه به تجربه همایش‌های قبلی سعی شد به خوبی اجرا شود.



جلسات هیأت مدیره انجمن در سال ۱۳۹۷ همچون گذشته به طور مرتب هر ماه برگزار شده است. با احتساب آخرین جلسه که در دوازدهم آبان برگزار شد تا کنون ۸ جلسه هیأت مدیره منعقد شده است.

همچنین جلسات متعددی در قالب هم‌اندیشی با متخصصین و کارشناسان و جلسات کمیته علمی انجمن در سال ۱۳۹۷ برگزار شده است که سعی گردیده در این جلسات از حضور اساتید دانشگاه‌ها، محققین و کارشناسان بخش اجرا و نیز بازنشستگان و پیشکسوتان بهره برده شود.

اختصاص اعتبار برای بهبود مراتع کشور

مدیرکل دفتر امور مراتع سازمان جنگل‌ها، مراتع و آبخیزداری گفت: حدود ۵۸ میلیارد و ۷۰۰ میلیون تومان برای احیاء، اصلاح و اجرای عملیات بیولوژیکی و بیومکانیکی در مراتع کشور تخصیص داده شده است. ترحم بهزاد در حاشیه بازدید از اجرای طرح‌های آبخیزداری و آبخوانداری استان سمنان، با اشاره به تخصیص اعتبار ۲۰۰ میلیون دلاری صندوق توسعه ملی به منظور اجرای عملیات آبخیزداری و آبخوانداری اظهار داشت: از این میزان اعتبار، حدود ۵۸ میلیارد و ۷۰۰ میلیون تومان به دفتر امور مراتع برای احیاء، اصلاح و عملیات بیولوژیکی و بیومکانیکی تخصیص داده شده است. مدیرکل دفتر امور مرتع سازمان جنگل‌ها، مراتع و آبخیزداری بیان کرد: با تخصیص این اعتبار، عملیاتی چون کپه‌کاری، بذرکاری و بذرپاشی در ۶۶ هزار هکتار، تبدیل دیم‌زار در چهار هزار و ۵۰۰ هکتار و کودپاشی در ۱۵ هزار و ۴۰۰ هکتار از اراضی کشور اجرایی شد. بهزاد با اشاره به تولید ۲ میلیون اصله نهال در جریان تخصیص این اعتبار اظهار داشت: عملیات بیومکانیکی از جمله ذخیره نزولات، کنترل فارو، چاله فنسی، بانکت‌بندی و تراس‌بندی در هفت هزار و ۵۰۰ هکتار از اراضی اجرایی شده است. وی تصریح کرد: مجموعه اقدامات صورت گرفته با تخصیص این اعتبار منجر به ارتقای پوشش گیاهی، افزایش تولید علوفه و ظرفیت دام، کنترل روان‌آب و کاهش فرسایش و رسوب خاک و تقویت آب‌های زیرزمینی شده است. مدیرکل دفتر امور مرتع سازمان جنگل‌ها، مراتع و آبخیزداری افزود: حدود ۳/۷ درصد از کل اعتبارات دفتر امور مرتع سازمان جنگل‌ها، مراتع و آبخیزداری به استان سمنان اختصاص یافته که در جریان آن، اقدامات اصلاح و احیاء در دو هزار و ۵۵۰ هکتار از مراتع سمنان عملیاتی می‌شود و ۱۰۰ هکتار در بخش بذرکاری و دو هزار و ۴۵۰ هکتار برای کپه‌کاری در نظر گرفته شده است.

